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Taşkın Risk Yönetiminde Sosyal Faktörlerin Değerlendirilmesi ve 

Doğu Karadeniz Havzası için Risk Algısı Yönetim Önerisi 
 

Tuğçe Anılan1, Mahmut Cenk Sayıl2, Osman Yüksek3, Selahattin Bayram4 

Öz 
Son yıllarda, taşkın risk algısının ve vatandaşların koruyucu önlemlere ilişkin bilgi düzeylerinin ve 
farkındalıklarının değerlendirilmesi, yenilikçi entegre taşkın yönetim stratejilerinin oluşturulmasında odak 
noktası haline gelmektedir. Bu kapsamda, risk algısı, taşkın farkındalığı, hazırlıklı olma durumu ve sosyo-
ekonomik dinamikler gibi sosyal bileşenlerin de mühendislik planlamalarıyla birlikte ele alınması taşkın 
risk yönetimi açısından oldukça önemlidir. Bu çalışma öncelikle, taşkın riski altındaki bölgelerde 
vatandaşların risk algısı, farkındalığı ve hazırlıklı olma durumları hakkında literatürde yapılmış çalışmalar 
hakkında bir değerlendirme yapılmıştır. Ardından taşkınlara sıklıkla maruz kalan Doğu Karadeniz Havzası 
için taşkın farkındalığı oluşturma yönetim planı önerilmiştir. Bu önerilerin oluşturulmasında literatürdeki 
mevcut çalışmaların sonuçları da dikkate alınmış ve bölge için uygulanabilirliği değerlendirilmiştir. 
Toplumun afet bilincini ve dayanıklılığını artırmak konusunda çocukların bilinçlendirilmesinin son derece 
önemli olduğu vurgulanmıştır. Ayrıca; eğitim faaliyetleri, taşkın müzesi ve ziyaretleri, belli periyotlarda 
anket uygulanması ve değerlendirmeleri, halkın taşkın erken uyarılara karşı güveninin sağlanması, taşkın 
izi faaliyet çalışmaları, taşkın tatbikatlarına halkın katılımı, psikolojik destek ve rehberlik birimi 
oluşturulması ve diğer öneriler değerlendirilmiştir. 
 
Anahtar Kelimeler: Hazırlıklı Olma Durumu, Taşkın Farkındalığı, Taşkın Risk Algısı, Taşkın Risk 
Yönetimi 

 
 

Assessment of Social Factors that Influence Flood Risk Management 

and Risk Perception Management Proposal for  

Eastern Black Sea Basin 
 
Abstract 
Assessing flood risk perception and the level of knowledge of citizens regarding protective measures is 
becoming a pillar for generating innovative integrated flood management strategies. It is very essential in 
terms of flood risk management to consider social expectations such as risk perception, flood awareness, 
preparedness, and socio-economic dynamics together with engineering designs. This study primarily aims 
to provide an evaluation of the studies in the literature on the risk perception, awareness and preparedness 
of citizens in areas under flood risk. Then, a flood awareness management plan was proposed for the 
Eastern Black Sea Basin, which is frequently exposed to floods. While formulating these recommendations, 
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results of the existing studies in the literature were taken into account and their feasibilities for the region 
were evaluated. The fact that raising awareness of children is of vital importance for improving the disaster 
consciousness and resilience of the society was emphasized. Moreover; educational activities, flood 
museum and visitings, implementation and evaluation of questionnaires at certain periods of time, ensuring 
people’s trust in earl flood warnings, flood mark activities, participation of people in flood drills, 
establishing a psychological support and guidance unit and other suggestions were evaluated. 
 
Keywords: Flood Awareness, Flood Risk Perception, Flood Risk Management, Preparedness 
 
 
1. GİRİŞ 
 
Taşkınlar, ülkemizde depremlerden sonra can ve mal kayıplarına en çok sebep olan afettir. Bu 
afetin topluluklar üzerindeki etkilerini azaltmak için çözümler planlamayı temel alan taşkın risk 
yönetimi en önemli görevdir. Doğu Karadeniz Havzası ise ülkemizde taşkınlara en sık maruz kalan 
bölgedir. Havzada taşkınları ve taşkınların etkilerini artıran temel unsurlar; şiddetli yağışlar ve 
ani kar erimeleri, akarsu havzalarında yaşanan değişiklikler ve bozulmalar, dere yataklarına ve 
taşkın kontrol tesislerine yapılan olumsuz müdahaleler, taşkın riski taşıyan alanların çeşitli 
maksatlarla kullanılması, ormansızlaştırma faaliyetleri, sanayileşme faaliyetleri, plansız 
kentleşme, yetersiz boyutlarda tasarlanan sanat yapıları, dere yataklarında tabii olarak büyüyen 
ağaç ve çalıların yatak kapasitesini azaltması ve heyelanlar olarak özetlenebilmektedir (Su 
Yönetimi Genel Müdürlüğü, 2017; Demir, 2020). Bu kapsamda, ülkemizde taşkın risk tespiti ve 
risk haritaları elde etmek için çeşitli yöntemlerle modelleme çalışmaları uygulanmaktadır (Demir 
ve Kişi, 2016; Demir ve Keskin, 2020). Ancak, risk algısı, taşkın farkındalığı, hazırlıklı olma 
durumu ve sosyo-ekonomik dinamikler gibi sosyal bileşenlerin de mühendislik planlamalarıyla 
birlikte ele alınması da risk yönetimi açısından oldukça önemlidir. Bundan dolayı son yıllarda 
taşkın risk yönetimi politikaları, yapısal ve fiziksel geleneksel korunma önlemlerinden sosyal 
bileşenleri de dahil ederek entegre yönetim stratejilerine yönlendirmek için gelişmektedir 
(Lechowska, 2022; Santoro vd., 2022). Bu sosyal bileşenlerin dikkate alınması riskin azaltılmasına 
katkıda bulunan unsurların tanımlanmasını sağlayarak risk yönetimi stratejilerinin etkinliğini 
arttırmaktadır. İnsanların taşkın olaylarına verdiği doğru davranışsal tepkiler zararları %80'e 
kadar azaltmaya yardımcı olabilmektedir (Grothmann ve Reusswig, 2006; Santoro vd., 2022). Bu 
nedenle, bir risk algısı çalışması, sosyal bağlam, topluluk ve onun ilişkisi hakkında gerekli bilgileri 
içermektedir. 
 
Literatu rde taşkın riskini tanımlamak için farklı yaklaşımlar kullanılmıştır. Ancak genel olarak 
taşkın riskinin; taşkın tehlikesi, savunmasızlık ve risk algısı bileşenlerinden oluştug u ifade 
edilmektedir (Oubennaceur vd., 2022). Bu kavramların tanımlarına bakıldıg ında; (i) taşkın 
tehlikesi, gelecekteki taşkınların sebep olabileceg i muhtemel can ve mal kayıplarıdır. 
Tanımlanması ise taşkın olaylarının fiziksel o zellikleri ve/veya aşılma olasılıkları ile yapılır. Taşkın 
tehlike haritaları, hidrolik modellemenin sonuçlarına dayalı olarak oluşturulur ve su derinlikleri, 
hızları ve zamana bag lı yayılım gibi temel hidrolik parametreler elde edilir. (ii) Savunmasızlık 
durumu genelde taşkın riski yu ksek bo lgelerde, yeterli ve uygun o nlem alınmamasıyla ilişkili olan 
potansiyel hasar ve yerel dirençlilik olarak tanımlanmaktadır (Liu vd., 2022). (iii) Taşkın riski, 
taşkınların verdikleri her tu rlu  hasar ile savunmasızlık durumunun birleşik etkisi olarak ifade 
edilebilmektedir. (iv) Taşkın risk algısı ise daha çok o zneldir; taşkınların sonucu olarak meydana 
gelebilecek olumsuz durumların boyutlarının kişiler tarafından nasıl algılandıg ıdır (Bubeck vd., 
2012; Becker vd., 2014). Risk algısı taşkın risk yo netiminde oldukça o nemli bir sosyal bileşendir 
ve bireylerin yeterlilik duygusu ve problem odaklı başa çıkma yaklaşımları ile taşkına hazırlıklı 
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olma davranışlarını arttırmaktadır (Bradford vd., 2012). Afetin olacag ını kabul etmek ve tehlike 
algısının olması genel yeterlilik duygularını da geliştirmektedir (Karancı, 2005). 
 
Taşkın riskine, bu riskle nasıl başa çıkılacag ına ve taşkın o ncesinde, esnasında ve sonrasında 
yapılması gerekenlere yo nelik farkındalıg ın arttırılması, taşkına karşı direncin arttırılmasının en 
o nemli bileşenlerindendir. Farkındalıg ın arttırılması aynı zamanda, riskleri arttıran ve azaltan 
faaliyetlere ilişkin halkın bilinçlendirilmesini de içermektedir ki bu da taşkına yo nelik o nlemlerin 
başarılı olmasında çok o nemli bir fakto rdu r (Anılan vd., 2021).  
 
Sosyal fakto rleri içeren dig er kavramlara bakıldıg ında; (i) Taşkın hazırlıg ı, taşkınların sebep 
olabileceg i hasarı azaltmak veya o nlemek için alınabilecek o nlemlerin alınması ve acil durum 
amlarında afetle başa çıkabilme durumunun iyileştirilmesi olarak tanımlanabilir. (ii) O z 
sorumluluk bilinci ise, taşkınla mu cadele konusunda bireylerin kendilerine de en az go revli 
kuruluşlar ve yetkililer kadar iş du ştu g u nu n, bireysel o nlemlerin taşkın riskini azaltmak 
konusunda son derece o nemli oldug unun farkında olması durumudur. (iii) Risk iletişimi, ilgili 
konunun uzmanlarının ve yetkililerin çeşitli kanallar aracılıg ıyla halkı risk ile ilgili bilgilendirmesi 
olarak du şu nu lebilir. Dig er bir deyişle, bireylerin farkındalıklarını ve hazırlıklı olma durumlarını 
artırmak amacıyla yu ru tu len çalışmaların bu tu nu  olarak go ru lebilir (Hagemeier-Klose ve Wagner, 
2009; Rollason vd., 2018). Bu çalışmada o ncelikle, taşkın riski altındaki bo lgelerde vatandaşların 
risk algısı, farkındalıg ı ve hazırlıklı olma durumları hakkında literatu rde yapılmış çalışmalar 
hakkında bir deg erlendirme yapılmıştır. Ardından taşkınlara sıklıkla maruz kalan Dog u Karadeniz 
Havzası için taşkın farkındalıg ı oluşturma yo netim planı o nerilmiştir. 
 
 
2. TAŞKIN RİSK ALGISI, FARKINDALIK ve HAZIRLIKLI OLMADA ETKİLİ OLAN FAKTÖRLER 
 
Son yıllarda, taşkın riski olan bo lgelerde taşkın olaylarına hazırlıklı olma ve taşkın farkındalıg ını 
araştıran çalışmalar yapılmaktadır. Çog u araştırma, taşkın farkındalıg ının riskli bo lgede yaşayan 
halkın sosyo-demografik o zellikleri ile ilişkili oldug unu belirtmektedir (Lindell ve Perry, 2000; 
Kreibich vd., 2005; Anılan vd., 2021). Bu çalışmada, taşkın risk algısı, farkındalık ve hazırlıklı olma 
durumu u zerinde etkili olan fakto rler Tablo 1’de sunulan alt gruplar altında incelenmiştir. 
Literatu rde sıklıkla incelenen fakto rler ve bunların karşılıg ında o lçu len parametrelerden bazıları 
ise Tablo 2’de o zetlenmiştir. 
 

Tablo 1. Taşkın Risk Algısı, Farkındalık ve Hazırlıklı Olma Durumu U zerinde Etkili Olan Fakto rler 
 

Demografik Faktörler Psikolojik Faktörler Diğer Faktörler 
Mu lk sahiplig i, Yaş, Cinsiyet, 
Eg itim durumu, Gelir du zeyi 

Kaygı, Gu ven, Savunmasızlık, 
Sorumluluk bilinci 

Taşkın tecru besi, Alınan hasar, Fiziksel 
konum, Bilgi du zeyi, Taşkın beklentisi 

 
2.1. Demografik Faktörler 
2.1.1. Yaş 
Taşkın risk algısı, farkındalıg ı ve hazırlıklı olma durumunu etkileyen fakto rlerin incelendig i 
çalışmalarda, literatu rde u zerinde en çok durulan demografik fakto rlerden birisinin yaş oldug u 
go ru lmektedir. Çalışmalarda birbirlerini destekleyen bulgulara rastlanıldıg ı gibi, bazı durumlarda 
da zıtlıklarla karşılaşılabilmektedir. Bu uyum ve karşıtlıkların çalışma yapılan bo lgedeki insanların 
karakteristikleri, çalışmanın kısıtlamaları vb. sebepleri olabilmektedir.  
 
Risk algısı u zerine yapılan incelemelerde, sadece Thistlethwaite vd. (2018) yaş ile taşkın risk algısı 
arasında anlamlı bir istatistiksel ilişki go zlemlememişler, dig er bu tu n çalışmalarda bu ikisi 
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arasında ilişki oldug u sonucuna varılmıştır. Brilly ve Polic (2005) 1997 ve 2003 yıllarında 
yaptıkları iki anketten oluşan çalışmalarında anket verileriyle uyguladıkları çoklu regresyon 
analizine go re risk algısındaki varyansın yaşa bag lı olarak açıklanabileceg ini ifade etmişlerdir. 
Benzer şekilde Miceli vd. (2008), Eryılmaz Tu rkkan ve Hırca (2021) ve Santoro vd. (2022) de yaş 
fakto ru  ve taşkın risk algısı arasında anlamlı istatistiksel ilişkiler bulmuşlardır. Armaş ve Avram 
(2009) daha yaşlı kişilerin du şu k taşkın risk algısına sahip oldukları sonucuna varmışlardır. 
Adelekan (2011) bunu destekleyecek şekilde yaş ile taşkın risk algısı arasında negatif bir 
korelasyon bulmuştur. Ancak Knocke ve Kolivras (2007) Gu neybatı Virginia’da genç yetişkinlerin 
daha du şu k bir kavrayışa sahip olduklarını ve taşkınların olası etkileriyle ilgili daha az kaygı 
taşıdıklarını, 26-55 yaş arasındaki katılımcıların ani taşkınların sebep oldug u can kayıplarıyla ilgili 
18-25 yaş arasındaki katılımcılara go re daha bilgili olduklarını ve genç yetişkinlerin taşkın 
farkındalık seviyelerinin du şu k oldug unu ve taşkın hazırlıg ı konusunda daha zayıf olduklarını 
belirtmişlerdir. Bunu destekler nitelikte, Wang vd. (2018) yaş ile taşkın risk algısı arasında gu çlu  
bir istatistiksel ilişki bulmuş, genel olarak daha yaşlı bireylerin daha yu ksek risk algısına sahip 
olduklarını go zlemlemişlerdir.  
 
Hazırlıklı olma durumu konusunda, Takao (2003) daha yaşlı kişiler için taşkın tecru besi ve 
kaygının, acil yardım çantası hazırlama konusunda o nemli birer unsur oldug unu belirlemiştir. 60 
yaşının u zerinde ve daha o nce taşkın yaşamış kişilerin ve 40 yaşının u zerinde ve taşkın kaygısı 
hisseden kişilerin acil yardım çantası hazırlama eg ilimlerinin daha fazla oldug unu go stermiştir. 
O te yandan aynı çalışmada, daha o nce Tokai’de yaşanmış bir taşkında alınan hasarın herhangi 
belirli bir yaş grubundan insanlarda hazırlıklı olma durumunu artırdıg ını go zlemlememiştir. Buna 
karşılık Thieken vd. (2007) daha genç kişilerin acil durum o nlemleri alma konusunda daha başarılı 
olduklarını, o zellikle Elbe Nehri çevresinde yaşayan gruptaki katılımcılar arasında daha genç 
olanların daha fazla koruyucu o nlem alma eg iliminde olduklarını go zlemlemişlerdir. Miceli vd. 
(2008) ve Owusu vd. (2015) yaş fakto ru  ile koruyucu o nlemler alma arasında gu çlu  istatistiksel 
ilişkiler bulmuşlardır. Santoro vd. (2022) yaşın risk iletişimi ve gu ven u zerine bir etkisinin 
olmadıg ını ifade etmişlerdir. 
 

Tablo 2. Risk Algısı, Farkındalık, Hazırlık vb. O lçen Çalışmalar ve Dikkate Alınan Fakto rler 
 

Çalışma Faktörler Ölçülen parametreler 
Zaleskiewicz vd., 2002 Kaygı, Bilgi du zeyi, Taşkın tecru besi Hazırlık (sigorta) 
Takao, 2003 Taşkın tecru besi, Alınan hasar, Kaygı, 

Mu lk sahiplig i, Yaş 
Hazırlık (acil durum çantası 
hazırlama) 

Brilly ve Polic, 2005 Fiziksel konum, Taşkın tecru besi, Kaygı, 
Yaş, Gu ven, Eg itim durumu  

Taşkın risk algısı, hazırlık, taşkın 
farkındalıg ı 

Siegrist ve Gutscher, 
2006 

Taşkın tecru besi, Fiziksel konum Taşkın risk algısı, Hazırlık, Taşkın 
farkındalıg ı 

Knocke ve Kolivras, 
2007  

Yaş, Taşkın tecru besi, Cinsiyet, Eg itim 
durumu, Fiziksel konum, Savunmasızlık 

Taşkın farkındalıg ı, Hazırlık, 
Taşkın risk algısı 

Thieken vd., 2007 Fiziksel konum, Taşkın karakteristikleri, 
Taşkın tecru besi, Bilgi du zeyi, Mu lk 
sahiplig i, Yaş, Eg itim durumu, Gelir 
du zeyi 

Hazırlık, Taşkın tepkisi, Taşkından 
sonraki iyileşme su reci, Başa 
çıkabilme 

Lin vd., 2008 Eg itim durumu, Gelir du zeyi, 
Savunmasızlık, Gu ven 

Hazırlık, Taşkın risk algısı 

Miceli vd., 2008 Kaygı, Taşkın tecru besi, Yaş, Cinsiyet, 
Eg itim durumu, Alınan hasar 

Hazırlık, Taşkın risk algısı 

Terpstra ve Gutteling, 
2008 

Kaygı, Gu ven Sorumluluk bilinci, Taşkın risk 
algısı 
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Armaş ve Avram, 2009 Cinsiyet, Eg itim durumu, Mu lk sahiplig i, 
Fiziksel konum, Gu ven 

Taşkın risk algısı 

Krasovskaia vd., 2001 Bilgi du zeyi, Cinsiyet, Yaş, Eg itim 
durumu, Taşkın tecru besi 

Taşkın risk algısı, Hazırlık 

Kousky ve Kunreuther, 
2010 

Mu lk sahiplig i Hazırlık 

Adelekan, 2011 Cinsiyet, Yaş, Eg itim durumu, Meslek, 
Taşkın tecru besi, Fiziksel konum 

Taşkın savunmasızlıg ı, Taşkın risk 
Algısı, Hazırlık 

Pagneux vd., 2011 Kaygı, Taşkın tecru besi, Bilgi du zeyi, Yaş, 
Cinsiyet, Fiziksel konum, Eg itim durumu 

Taşkın risk algısı, Taşkın 
farkındalıg ı 

Takao vd., 2004 Mu lk sahiplig i, Kaygı, Alınan hasar, 
Taşkın tecru besi, Taşkın beklentisi 

Taşkın risk algısı, Hazırlık 

Terpstra, 2011 Taşkın tecru besi, Gu ven, Kaygı Taşkın risk algısı, Hazırlık 
Kimura vd., 2014 Kaygı, Cinsiyet, Taşkın tecru besi Hazırlık 
Owusu vd., 2015 Taşkın tecru besi, Alınan hasar, 

Sorumluluk bilinci, Yaş, Gelir du zeyi 
Hazırlık 

Anılan ve Yu ksek, 
2017 

Taşkın tecru besi, Kaygı, Sorumluluk 
Bilinci, Yaş, Cinsiyet, Eg itim durumu 

Taşkın risk algısı, Taşkın o nleme 

Thistlethwaite vd., 
2018 

Taşkın tecru besi, Gelir du zeyi, Cinsiyet, 
Eg itim durumu, Mu lk sahiplig i 

Hazırlık, risk algısı 

Wang vd., 2018 Fiziksel konum, Cinsiyet, Yaş, Eg itim, 
Meslek, Gelir du zeyi, Taşkın tecru besi, 
Sorumluluk bilinci, Gu ven, Bilgi du zeyi 

Taşkın risk algısı 

Mondino vd., 2020 Taşkın tecru besi, Alınan hasar, Bilgi 
du zeyi, Yaş, Eg itim durumu, Gelir du zeyi 

Taşkın risk algısı, Taşkın 
farkındalıg ı 

Shah vd., 2020 Taşkın tecru besi, Fiziksel konum, Kaygı Taşkın risk algısı, Hazırlık 
Hashim vd., 2021 Bilgi du zeyi, Taşkın tecru besi, Cinsiyet Hazırlık, Taşkın risk algısı 
Eryılmaz Tu rkkan ve 
Hırca, 2021 

Cinsiyet, Yaş, Eg itim durumu, Gelir 
du zeyi, Bilgi du zeyi 

Taşkın risk algısı 

Yıldız vd., 2021 Taşkın tecru besi, Cinsiyet Taşkın risk algısı, Hazırlık 
Santoro vd., 2022 Cinsiyet, Yaş, Taşkın tecru besi, Fiziksel 

konum, Gu ven 
Taşkın risk algısı, Taşkın 
farkındalıg ı, Risk iletişimi 

Shah vd., 2022 Taşkın tecru besi, Fiziksel konum, Alınan 
hasar, Eg itim durumu 

Savunmasızlık 

Oubennaceur vd., 
2022 

Taşkın tecru besi, Cinsiyet, Yaş, Eg itim 
durumu, Gu ven 

Taşkın risk algısı 

Yıldız vd., 2023 Cinsiyet, Taşkın tecru besi Taşkın risk algısı, Hazırlık, Taşkın 
farkındalıg ı 

 
2.1.2. Cinsiyet 
Risk algısı u zerine yapılan incelemelerde genelde kadınların risk algılarının daha yu ksek oldug u 
go ru lmu ştu r. Mondino vd. (2020) kadınların risk algısının daha yu ksek oldug unu ve olası bir 
taşkın durumunda daha fazla hasar oluşacag ını o ngo rdu klerini ifade etmişlerdir. Benzer şekilde 
Miceli vd. (2008), Armaş ve Avram (2009), Krasovskaia vd. (2001) ve Wang vd. (2018) de 
kadınların risk algılarının daha yu ksek oldug u sonucuna varmışlardır. Bunlara karşılık Knocke ve 
Kolivras (2007), Adelekan (2011) ve Eryılmaz Tu rkkan ve Hırca (2021) da cinsiyet fakto ru  ile 
taşkın risk algısı arasında anlamlı bir istatistiksel ilişki bulamamışlardır. Anılan ve Yu ksek (2017) 
kadınların taşkından korunma yo ntemleri konusunda daha bilinçli olduklarını, aynı zamanda 
kendilerine du şen sorumlulug un daha farkında olduklarını go zlemlemiştir. Hazırlıklı olma 
durumu konusunda bulgular genel olarak erkeklerin daha hazırlıklı olma eg iliminde olduklarını 
go stermektedir. Miceli vd. (2008) erkeklerin koruyucu o nlem alma eg ilimlerinin daha fazla 
oldug unu ifade etmişlerdir. Armaş ve Avram (2009) erkeklerin kadınlara go re daha kontrol sahibi 
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olduklarını ve daha az savunmasızlık go sterdiklerini, kadınlara go re daha hazır olduklarını 
belirlemişlerdir. Benzer şekilde Hashim vd. (2021) erkeklerin koruyucu o nlem alma aktivitelerine 
kadınlardan daha fazla katılım go sterdiklerini saptamıştır. Terpstra (2011) erkeklerin daha az 
kaygı taşıdıklarını ve taşkın beklentilerinin daha du şu k oldug unu, aynı zamanda alınan o nlemlere 
daha çok gu ven duyduklarını saptamıştır. 
 
2.1.3. Eğitim Durumu 
Eg itim, detaylı bilgiye daha kolay erişebilen, edinilen bilgileri daha iyi deg erlendirebilen ve 
yenilikçi teknikleri benimseme olanag ına sahip olan bireylerin yetişmesine aracılık etmesi 
sebebiyle, afet risk yo netim su reçlerinin bu tu nu  u zerinde etkilidir (Kaya, 2018). Eryılmaz Tu rkkan 
ve Hırca (2021) bireylerin eg itim durumları ile risk algıları arasında gu çlu  bir istatistiksel ilişki 
bulmuşlardır. Armaş ve Avram (2009) yu ksek eg itim seviyelerine sahip kişilerin, genel olarak daha 
yu ksek gelirlere sahip oldukları için, daha du şu k risk algısına sahip olduklarını; ayrıca afetlerin 
olumsuz etkileri için otoriteleri eleştirme eg ilimlerinin daha yu ksek oldug unu vurgulamışlar, daha 
du şu k eg itim seviyesine sahip bireylerin taşkınlardan daha fazla etkileneceklerini ve toparlanma 
su recinin daha zor olacag ını du şu ndu klerini eklemişlerdir. Wang vd. (2018) ve Mondino vd. 
(2020), lisans derecesi olan kişilerin ilkokul, ortaokul veya lise mezunu kişilere go re daha du şu k 
risk algısına sahip olduklarını ancak lisans mezunu kişilerin risk algılarıyla lisansu stu  eg itim almış 
kişilerin risk algıları arasında o nemli bir farkın bulunmadıg ını belirtmişlerdir. Bunlara karşılık, 
Krasovskaia vd. (2001) taşkın risk algısı du şu k bireylerin o nemli bir kısmını du şu k eg itim 
seviyesine sahip kişilerin oluşturdug unu belirtmişlerdir.  
 
Anılan ve Yu ksek (2017) eg itim du zeyi daha du şu k olan bireylerde taşkınla ilgili bilgi seviyesinin 
de daha du şu k oldug unu; daha iyi eg itimli bireylerin daha çevre dostu taşkın kontrolu  
yo ntemlerini o n plana çıkardıklarını ve sorumluluk bilinçlerinin daha yu ksek oldug unu, kısacası 
taşkın farkındalıklarının daha yu ksek oldug unu belirlemişlerdir. Çog u çalışmada eg itim, hazırlıklı 
olma davranışını etkileyen en belirgin deg işken olarak ortaya çıkmaktadır ve bireylerinin eg itim 
du zeyi arttıkça, hazırlıklı olma davranışlarına daha fazla girmektedirler (Karancı, 2005). Uyarı 
bilgisini anlama, mevcut durumu yo netme ve kurtarma bilgisine erişme/kullanma kabiliyetleri 
kişilerin eg itim ve bilgi seviyesine bag lı olarak deg işkenlik go stermektedir (Koks vd., 2015). 
Thieken vd. (2007) daha yu ksek eg itim du zeylerine sahip kişilerin acil durum o nlemleri alma 
konusunda daha başarılı olduklarını vurgulamışlardır.  Formal ya da informal eg itimle oluşmuş 
afet bilinci, kişisel bilgi birikimine dayanarak afet o ncesi tedbirli olma, afetten korunma ve arazi 
kullanım yo ntemlerini dog ru uygulamayı sag lamaktadır (Kaya, 2018). Lin vd. (2008) eg itim 
durumu ile o nlem alma seviyesi arasında pozitif bir korelasyon oldug unu, ancak genel olarak algı 
ve inanç bileşenlerinin o nlem alma eg ilimini artırma konusunda eg itim durumu da dahil olmak 
u zere demografik fakto rlerden daha etkili oldug unu vurgulamışlardır.  
 
2.1.4. Gelir Düzeyi 
Gelir du zeyi, eg itimden sigortalı olmaya, yapılarda kullanılan malzemeden yer seçimine, bilgiye 
erişimden teknolojik araçlara erişim imkanına, afet endişesinden afet sonrası sag lık 
imkanlarından faydalanmaya kadar taşkın riski için birçok kriteri etkilemektedir (Kaya, 2018). 
Wang vd. (2018) ve Mondino vd. (2020), du şu k gelir du zeyine sahip kişilerin daha yu ksek taşkın 
risk algıları oldug unu belirtmişlerdir. Armaş ve Avram (2009) gelir du zeyi arttıkça stres 
seviyesinin azaldıg ını, aynı zamanda gelir du zeyi arttıkça kişilerin ailelerinden ve yerel 
yo netimlerden daha az destek beklediklerini, hu ku met ve dig er organizasyonlardan ise 
beklentilerinin arttıg ını go zlemlemişlerdir.  
 
Hazırlıklı olma durumu konusunda ise, genel olarak daha yu ksek gelir du zeyine sahip bireylerin 
o nlem alma konusunda daha istekli ve başarılı oldukları go ru lmu ştu r (Thieken vd., 2007; Owusu 
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vd., 2015). Hazırlık bilgilerine erişim, uygun hazırlanma teknikleri ve erken uyarı araçlarına sahip 
olma imkanının sag ladıg ı avantaj nedeniyle yu ksek gelir du zeyi, kişilerin taşkının olumsuz 
etkilerinden korunmak için daha fazla hazırlık yapmasına imka n vermektedir (Heller vd., 2005; 
Kaya, 2018). Gelir du zeyinin ilişkili oldug u dig er o nemli bir husus sigortadır. Sigortalı olma 
zararların hızlı iyileşmesi ve geri kazanım için o nemli bir fakto rdu r. Riski sadece kaybın oluşması 
ile sınırlandırmak dog ru bir yaklaşım deg ildir; kaybın yeniden kazanım su resini de içine alan daha 
fazla boyutlu bir kavram olarak algılamak gerekmektedir (Kaya, 2018). 
 
2.1.5. Mülk Sahipliği 
Kişilerin ev sahibi veya kiracı olma durumlarının risk algıları u zerinde istatistiksel olarak anlamlı 
etkilerinin olabileceg i literatu rdeki bazı çalışmalarda ortaya konmuştur. Kousky ve Kunreuther 
(2010) St. Louis County’deki birçok ev sahibinin taşkın risk algılarının du şu k oldug unu ve yakın 
zamanda yıkıcı bir taşkın felaketi beklemediklerini ifade etmişlerdir. Armaş ve Avram (2009), ev 
sahiplerinin taşkında aldıkları hasarların daha fazlasını telafi edebileceklerini beklediklerini 
belirlemişlerdir ancak Thistlethwaite vd. (2018) ev sahibi veya kiracı olma durumuyla taşkın risk 
algısı u zerinde anlamlı bir ilişki bulunmadıg ını belirlemişlerdir.  
 
Hazırlıklı olma konusunda yapılan incelemelerde, Takao (2003) ve Takao vd. (2004), taşkın 
tecru besi ve daha o nceki taşkınlarda alınan hasarın boyutu ile acil yardım çantası hazırlama 
eg ilimi arasında ev sahipleri ve kiracılar için araştırmıştır. Çalışmalarının sonucunda, ev sahipleri 
için taşkın kaygısının acil yardım çantası hazırlama eg ilimini etkiledig ini go zlemlemiş ve mu lk 
sahiplig inin taşkın kaygısı ile hazırlıklı olma durumu arasındaki ilişkide o nemli bir rol oynadıg ını 
ifade etmiştir. Ancak kiracılar için bo yle bir ilişki elde edilemedig ini belirtmiştir. Thistlethwaite vd. 
(2018) ev sahiplig i ile mu lkiyet du zeyinde taşkın koruması o nlemlerinin alınması ve sigorta satın 
almaya isteklilik arasında gu çlu  bir ilişki oldug unu belirlemişlerdir. Destekler nitelikte, Thieken 
vd. (2007) de, Elbe Nehri’nin kolları çevresinde yaşayan kişiler arasında ev sahibi olanların 
koruyucu o nlem alma eg iliminin daha yaygın oldug unu belirtmişlerdir.  
 
2.2. Psikolojik Faktörler 
2.2.1. Kaygı ve Savunmasızlık 
Bireylerin kaygı du zeylerinin risk algıları u zerine etkilerinin incelenmesi konusunda Brilly ve 
Polic (2005) hem 1997 hem de 2003 yılında yaptıkları iki anket çalışmasının verilerini kullanarak 
yaptıkları çoklu regresyon analizlerinin sonuçlarına dayanarak, taşkın korkusunun risk algısını 
etkileyen o nemli bir fakto r oldug u sonucuna varmışlardır. Ancak Pagneux vd. (2011) yu ru ttu kleri 
anket çalışmasında kaygı ile risk beklentisi arasında bir ilişki olmadıg ını ifade etmişlerdir. Aynı 
çalışmada katılımcıların az bir kısmının taşkın kaygısı taşıdıklarını, ancak kaygı ile farkındalık 
arasında da bir ilişki olmadıg ını belirtmişlerdir. Kaygı ile farkındalık arasında ise genel olarak 
pozitif bir korelasyon oldug u go ru lmu ştu r. Zaleskiewicz vd. (2002) daha yu ksek taşkın korkusu 
yaşayan bireylerin sigorta satın almaya daha eg ilimli olduklarını, bu konu için korku eşlig indeki 
risk algısının bilişsel bileşenlerden daha etkili bir fakto r oldug unu saptamışlardır. Miceli vd. 
(2008) ve Terpstra (2011), kaygı hissiyle hazırlıklı olma durumu arasında pozitif bir korelasyon 
bulmuşlar, taşkın kaygısının bireylerin hazırlıklı olma durumları u zerinde etkilerinin oldug unu 
belirlemişlerdir.  
 
Takao (2003) ve Takao vd. (2004), taşkın korkusunun ev sahipleri için acil durum çantası 
hazırlama konusunda motive edici bir unsur oldug unu ancak bu durumun kiracılar için geçerli 
olmadıg ını go zlemlemiştir. Terpstra ve Gutteling (2008) ise insanların taşkını kişisel bir risk 
olarak go rdu klerinde, buna bag lı olarak yaşadıkları korku sebebiyle kendi gu venlikleri u zerinde 
daha az kontrol sahibi olduklarını hissettiklerini ve sorumluluk sahibi olarak hu ku meti go rme 
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eg ilimlerinin arttıg ını belirlemişlerdir. Knocke ve Kolivras (2007) ani taşkınlara karşı 
savunmasızlık arttıkça bireylerin daha erken uyarı talep ettiklerini go zlemlemiştir. Lin vd. (2008) 
psikolojik savunmasızlıg ın çalışmaya dahil edilen bu tu n hasar azaltıcı o nlemleri alma eg ilimini 
negatif olarak etkiledig ini, sadece psikolojik savunmasızlıg ın gu çsu z hissetmeye yol açan bileşeni 
ile bilgi arama arasında pozitif bir korelasyon oldug unu go zlemlemişlerdir. 
 
2.2.2. Güven 
Yapılan çalışmalar sonucunda hu ku metlerin planlamaları ve alınan o nlemlere duyulan gu ven ile 
risk algısı arasında ilişki oldug u açıkça go ru lmektedir. Wang vd. (2018) hu ku mete duyulan 
gu venin risk algısını negatif yo nde etkiledig i sonucuna varmışlardır. Santoro vd. (2022) ve 
Oubennaceur vd. (2022) de risk algıları ile planlamalara ve resmi makamlara duyulan gu ven 
arasında anlamlı istatistiksel ilişkiler oldug u sonucuna varmışlardır. Benzer şekilde gu ven 
duygusu ile hazırlıklı olma durumu arasında da anlamlı ilişkiler tespit edilmiştir. Billy ve Polic 
(2005) 2003 yılında yaptıkları anket çalışması sonucunda, taşkın tahminlerine duyulan gu ven ile 
bireylerin tercih ettikleri erken uyarı su resi arasında anlamlı bir istatistiksel ilişki bulmuşlardır. 
Lin vd. (2008) gu ven duygusu ile taşkınlara karşı o nlem alma eg ilimi arasında pozitif bir 
korelasyon bulmuşlardır. Buna karşılık Armaş ve Avram (2009) verilen desteg e duyulan gu venin 
azalması durumunda kişilerin adaptif davranışlarda bulunma eg iliminin azaldıg ını 
go zlemlemişlerdir; Terpstra (2011) ise gu venin artmasının kişilerin hazırlıklı olma eg ilimlerini, 
taşkın beklentilerini ve kaygı hislerini azaltması sebebiyle olumsuz etkiledig ini belirlemiştir. 
Terpstra ve Gutteling (2008) gu ven duygusuyla sorumlu olarak hu ku meti go rme arasında negatif 
bir korelasyon bulmuşlar, insanların gu ven duygularının du şu k oldug unu ve taşkın hasarlarının 
azaltılması, dog al afetlere karşı hazırlıklı olma durumları gibi konularda hu ku metten çok 
kendilerini sorumlu olarak go rdu klerini ifade etmişlerdir. 
 
2.2.3. Sorumluluk Bilinci 
Yapılan farklı çalışmalarda, farklı bo lgelerden insanların taşkından korunma konusunda 
sorumlulug u daha çok kamu kurumlarında ve hu ku metlerde go rdu kleri, kendi sorumluluklarının 
bilincinde olmadıkları go ru lmektedir. Terpstra ve Gutteling (2008) yaptıkları anket çalışmasında 
katılımcıların %73’nu n taşkınların zararlarından korunma konusunda hu ku metin sorumlu 
oldug unu du şu ndu g u nu , ancak taşkın hazırlıg ı konusunda katılımcıların yarısının bunun kişiler ve 
hu ku met arasında eşit bir sorumluluk oldug unu du şu ndu g u nu , %18’inin ise sorumlulug un daha 
fazla kendilerinde oldug unu ifade ettiklerini belirtmişlerdir. Adelekan (2011) kişilerin bu yu k bir 
çog unlug unun (%91.6) taşkın riskinin azaltılması konusunda sorumluluk sahibi olarak hu ku meti 
go rdu klerini belirlemiştir. Owusu vd. (2015) yaptıkları anket çalışmasında katılımcıların sadece 
%22’si kendi gu venlikleriyle ilgili sorumluluk sahibi olduklarını belirtmiş, %70’inden fazlası ise 
sorumlulug un kamu kurumlarında oldug unu belirtmiştir. Anılan ve Yu ksek’in (2017) yaptıkları 
anket çalışmasında, katılımcıların bu yu k bir çog unlug unun sorumlulug un kimde oldug unu 
bilmedig i ve kendi u zerlerine du şen sorumlulukların farkında olmadıkları go ru lmu ş, genel olarak 
kadın katılımcıların kendi sorumluluklarının daha farkında oldukları saptanmıştır. Sorumluluk 
bilincinin risk algısı u zerine etkisi konusunda ise Wang vd. (2018) taşkından korunma konusunda 
kendilerinin de sorumluluk sahibi oldug unu du şu nen anket katılımcılarının daha yu ksek risk 
algısına sahip olduklarını belirlemişlerdir.  Thistlethwaite vd. (2018) mu lk sahiplerinin taşkın risk 
yo netimi kapsamında daha fazla sorumluluk almak istemediklerini, genel olarak risk algılarının 
du şu k olması sebebiyle mu lkiyet du zeyinde taşkın koruması o nlemleri alma ve bunlar için o deme 
yapma konularında isteksiz olduklarını belirtmişlerdir.  
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2.3. Diğer Faktörler  
2.3.1. Taşkın Tecrübesi 
Yapılan çalışmalar incelendig inde taşkın tecru besinin risk algısını artıran en o nemli fakto rlerden 
biri oldug u açıkça go ru lmektedir. Brilly ve Polic (2005) taşkın tecru besi ile risk algısı arasında bir 
ilişki bulmuştur. Terpstra (2011) kişilerin kaygı du zeylerinin taşkın tecru beleriyle ilişkili olumlu 
ve olumsuz duygularından yu ksek oranda etkilendig ini go zlemlemiştir. Anılan ve Yu ksek (2017) 
taşkın tecru besi olan bireylerin risk algılarının ve kaygı seviyelerinin daha yu ksek oldug unu 
belirlemişlerdir. Thistlethwaite vd. (2018), taşkın tecru besinin risk algısını ve mu lkiyet du zeyinde 
taşkın koruması o nlemlerinin alınma eg ilimini artırdıg ını ifade etmişlerdir. Wang vd. (2018) 
taşkın tecru besi olan bireylerin daha yu ksek taşkın risk algısına sahip olduklarını, daha fazla bilgi 
elde edinme arayışı içinde olduklarını ve daha fazla koruyucu o nlem aldıklarını belirlemişlerdir. 
Shah vd. (2020) taşkın tecru besi olan bireylerin taşkın beklentilerinin de yu ksek oldug unu ve olası 
bir taşkının o lu mcu l sonuçlar dog uracag ını daha fazla beklediklerini belirlemişlerdir. 
Oubennaceur vd. (2022) de taşkın tecru besi ile risk algısı arasında gu çlu  bir ilişki oldug unu ifade 
etmişlerdir. Siegrist ve Gutscher (2006) ve Knocke ve Kolivras (2007) taşkın tecru besinin hem risk 
algısını hem de o nlem alma ve hazırlıklı olma eg ilimini artırdıg ını go zlemlemişlerdir. Buna 
karşılık, Takao vd. (2004) bireylerin taşkın beklentilerinin hazırlıklı olma durumları u zerinde 
etkili olmadıg ını belirlemişlerdir. 
 
Tecru benin farkındalık u zerinde de o nemli etkileri oldug u go ru lmektedir. Pagneux vd. (2011) 
taşkın tecru besinin farkındalık u zerinde en etkili fakto r oldug unu, taşkın tecru besine sahip 
kişilerin taşkınların oluşumları ve kapsamları u zerine daha çok bilgi sahibi olduklarını 
belirlemişlerdir. Mondino vd. (2020) taşkın tecru besinin farkındalıg ı sadece dog rudan deg il, aynı 
zamanda bilgi birikimine katkıları aracılıg ıyla dolaylı olarak da etkiledig ini saptamışlardır. Benzer 
şekilde Santoro vd. (2022) de taşkın tecru besinin farkındalıg ı artırdıg ı sonucuna varmışlardır.  
 
Krasovskaia vd. (2001) de taşkın tecru besi olan bireylerin olası bir tahliye kararı durumunda 
uyarıyı dikkate alma eg ilimlerinin daha yu ksek oldug unu ve taşkınlar ile ilgili yapılan 
bilgilendirmelerden dig er bireylere kıyasla daha az memnum olduklarını belirlemişlerdir. Taşkın 
tecru besi ile hazırlıklı olma durumu arasında da genel olarak pozitif bir korelasyon oldug u 
so ylenebilir. Takao (2003) genel olarak taşkın tecru besine sahip kişilerin acil durum çantası 
hazırlama eg ilimlerinin daha yu ksek oldug unu, bu durumun 60 yaşının u zerindeki bireylerde de 
geçerli oldug unu go zlemlemiştir. Thieken vd. (2007) u ç farklı bo lgede yaptıkları anket çalışması 
sonucunda sadece Tuna Nehri Havzası’nda yaşayan bireylerin taşkın tecru besi ile hazırlıklı olma 
eg ilimlerinin arttıg ını, bu kişilerin taşkından korunma yollarıyla ilgili bilgi almak istediklerini ve 
gu çlendirme çalışmaları ile o nlem almaya çalıştıklarını go zlemlemişlerdir. Miceli vd. (2008) taşkın 
tecru besi ile risk algısı arasında pozitif bir ilişki bulmuşlardır. Adelekan (2011) taşkın tecru besiyle 
hazırlıklı olma eg ilimi arasında gu çlu  bir istatistiksel ilişki bulmuştur. Bunlara karşılık, Hashim vd. 
(2021) ve Takao vd. (2004) ise taşkın tecru besi ile hazırlıklı olma durumu arasında bir ilişki 
bulamamışlardır. 
 
2.3.2. Alınan Hasar 
Herhangi bir hasarla sonuçlanan bir taşkın tecru besinin kişilerin risk algılarını ve farkındalık 
du zeyini artırdıg ı ve bazı durumlarda psikolojilerini olumsuz etkiledig i go ru lmektedir. Miceli vd. 
(2008) daha o nceki taşkınlarda hasar almış kişilerin risk algılarının daha yu ksek oldug u 
saptamışlardır. Mondino vd. (2020) 2018 yılında yaşanmış taşkında hasar alan bireylerin 
farkındalıklarının, risk algılarının ve olası bir taşkın durumunda alacaklarını du şu ndu kleri hasarın 
boyutunun daha fazla oldug unu belirtmişlerdir. Shah vd. (2022) ise çocukların katılımıyla 
gerçekleştirdikleri anket çalışmasının analiz sonuçlarına dayanarak, geçmişte alınan hasar ile 
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psikolojik savunmasızlık arasında gu çlu  bir pozitif korelasyon oldug unu ifade etmişlerdir. 
Hazırlıklı olma durumunda ise farklı bulgular mevcuttur. Takao vd. (2004) geçmişte Tokai’de 
yaşanmış bir taşkında alınan hasarın, o zellikle ev sahibi olanlar için, hazırlıklı olma durumunu 
etkiledig ini belirlemişlerdir. Owusu vd. (2015) daha o nceki taşkınlarda alınan hasarla hazırlıklı 
olma durumu arasında bir ilişki oldug unu ifade etmişlerdir. Ancak yine Takao (2003) Tokai 
taşkınında alınan hasarın boyutunun acil durum çantası hazırlama eg ilimi u zerinde etkisi olan bir 
fakto r olmadıg ını belirlemiştir.  
 
2.3.3. Bilgi Düzeyi 
Taşkınlarla ilgili sahip olunan bilginin du zeyinin genel olarak risk algısını artırdıg ı go ru lmektedir. 
Pagneux vd. (2011) bireylerin geçmiş taşkınlarla ilgili bilgi du zeyleri ile risk algıları arasında bir 
ilişki bulamamışlardır. Buna karşılık Wang vd. (2018) taşkınlarla ilgili bilgi du zeyinin risk algısını 
gu çlu  bir şekilde etkiledig ini, bu ikisi arasında pozitif bir korelasyon oldug unu, Mondino vd. 
(2020) taşkın tecru besinin bireye kattıg ı bilginin risk algısını ve farkındalıg ı olumlu yo nde 
etkiledig ini, Eryılmaz Tu rkkan ve Hırca (2021) bireylerin risk algısının bilgi du zeylerine bag lı 
oldug unu belirlemişlerdir. Bilgi du zeyinin hazırlıklı olma durumu u zerindeki etkileri konusunda 
ise Thieken vd. (2007) taşkın riski olan bir bo lgede yaşadıklarını bilen kişilerin taşkından 
korunma yo ntemleri u zerine bilgi talep etmeye daha eg ilimli olduklarını, bilgi du zeyleri yu ksek 
kişilerin acil durum o nlemlerini daha iyi aldıklarını belirlemişlerdir. Ancak Zaleskiewicz vd. 
(2002) taşkınlar u zerine sahip olunan bilginin seviyesi ile sigorta satın alma motivasyonu arasında 
anlamlı bir istatistiksel ilişki bulamamışlardır (t=0.29; p<0.77). Benzer şekilde Hashim vd. (2021) 
taşkın bilgi du zeyinin hazırlıklı olma durumu u zerinde anlamlı bir etkisinin olmadıg ını 
saptamışlardır. 
 
2.3.4. Fiziksel Konum 
Yaşanılan konumun genel olarak risk algısı u zerinde anlamlı bir etkisinin bulundug u 
go zlemlenmektedir (Brilly ve Polic, 2005). Pagneux vd. (2011) risk algısının ve kaygı du zeylerinin 
konumla birlikte deg iştig ini belirlemişlerdir. Wang vd. (2018) Jingdezhen şehrinin do rt farklı 
semtinde yaptıkları anket çalışması sonucunda risk algısının yaşanılan semte go re deg iştig ini ve 
şehir merkezindeki taşkın riski yu ksek olan Changjiang semtinde risk algısının dig er semtlere 
go re daha yu ksek oldug unu go zlemlemişlerdir. Santoro vd. (2022) taşkına maruz kalma ihtimali 
yu ksek olan bo lgelerde bireylerin risk algılarının daha yu ksek oldug unu belirlemişlerdir. Knocke 
ve Kolivras (2007) ise yaşanılan evin konumunun risk algısını ancak mal kayıplarıyla ilgili 
artırdıg ını, can kayıplarıyla ilgili algılanan riski etkilemedig ini ifade etmişlerdir. Siegrist ve 
Gutscher (2006) kentlerde ve dag lık alanlarda yaşayan insanların risk algılarının arasında bir fark 
bulamamışlardır.  
 
Yaşanılan yerin hazırlıklı olma durumu u zerindeki etkilerinin incelendig i çalışmalarda Thieken vd. 
(2007) taşkın risklerinin ve sosyo-ekonomik durumların farklı oldug u u ç farklı bo lgede yaptıkları 
anket çalışmasında, hazırlıklı olma seviyesinin ve alınan o nlem çeşitlerinin bo lgeler arasında 
farklılık go sterdig ini belirlemişlerdir. Benzer şekilde Brilly ve Polic (2005) yaşanılan yerin 
hazırlıklı olma durumu u zerinde gu çlu  bir etkisinin oldug unu, Santoro vd. (2022) riskin kaynag ına 
olan yakınlıg ın alınan ev içi o nlemler u zerinde etkili bir fakto r oldug unu belirtmişlerdir. Shah vd. 
(2022) ise afet bo lgelerinde yaşıyor olmanın fiziksel savunmasızlıg a katkıda bulundug unu 
saptamışlardır. 
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3. DOĞU KARADENİZ HAVZASI TAŞKIN FARKINDALIK ve RİSK ALGISI ARTIRMA ÖNERİLERİ 
 
3.1. Doğu Karadeniz Havzası 
Dog u Karadeniz Havzası’nın (DKH) yıllık ortalama yag ış yu kseklig i 1.198 mm; yıllık ortalama akışı 
ise 566,23 m³/s’dir. Yag ış alanı 22.844 km² olan DKH’nın yıllık ortalama verimi yaklaşık 
17,86*106 m3 ve yıllık ortalama akış yu kseklig i ise 743,35 mm’dir (Yu ksek vd., 2021). DKH 
oldukça engebeli ve yu kselti farklılıkları olan deg işken bir topog rafyaya sahiptir. Topog rafya, çok 
dar kıyı şeridinden sonra hemen dikleşmekte ve dog u-batı dog rultusunda uzanan dag lar dog al bir 
engel oluşturmaktadır (Yu ksek vd., 2022). 
 
Dere yataklarına kesiti yetersiz geçiş yapıları yapılması, dere yataklarının u zerlerinin kapatılması, 
insan mu dahalesi kaynaklı heyelanlar, yerleşimlerin taşkın alanına yapılması, dere yataklarına 
malzeme do ku lmesi ve dere yataklarının yol ya da imar alanı nedeniyle daraltılması da bu havzada 
sıklıkla karşılaşılan taşkın sebeplerindendir (Akçalı ve Anılan, 2021). Bu o zelliklerinden dolayı 
DKH sık sık taşkınlara maruz kalmaktadır (Anılan ve Yu ksek, 2017). Bundan dolayı, geçmişten 
bugu ne yaşanan taşkınlar pek çok insanın o lu mu ne, yaralanmasına ve çeşitli şekillerde 
sag lıklarının bozulmasına neden olmakta; her yıl milyonlarca TL taşkınlardan kaynaklanan 
zararın azaltılmasına ve yaraların kapatılmasına harcanmaktadır (Yu ksek vd., 2021). 
 
3.2. Mevcut Uygulamalar ve İlave Yönetim Önerileri 
Halkın afet farkındalıg ının artırılması ve risk algısının iyileştirilmesi, taşkın risk yo netiminin çok 
o nemli bir parçasıdır. Kişilerin taşkınların nasıl oluştug unu, taşkın sonuçlarının neler 
olabileceg ini, taşkınları o nlemede uygulanan yapısal ve yapısal olmayan yo ntemleri, taşkın riskini 
en aza indirgemek için kendilerinin ne kadar sorumluluk sahibi olduklarını ve kendi 
yapabileceklerini, hangi kurum ve kuruluşların taşkından korunma konusunda sorumluluk sahibi 
olduklarını bilmesi gerekmektedir. Bu tu n bunlar risk iletişimi ile mu mku ndu r. Siegrist ve Gutscher 
(2006) risk iletişiminin su rekli olması gerektig ini, aksi bir durumda insanların risk algılarının 
azalabileceg ini belirterek risk iletişiminin o nemine dikkat çekmişlerdir. 
 
Vurgulanması gereken bir başka o nemli konu ise, toplumun afet bilincini ve dayanıklılıg ını 
artırmak konusunda çocukların bilinçlendirilmesinin son derece o nemli oldug udur. Bir toplumda 
zihinleri yeni bilgilere en açık olan ve bilinçlendirilmeye en uygun olan kesim olan çocukların 
taşkın farkındalıklarının artırılması, uzun vadede taşkın risk yo netiminin başarıya ulaşabilmesi 
için son derece o nemlidir. Aşag ıda DKH için taşkın farkındalık ve risk algısı yo netimi için o neriler 
ayrı başlıklar altında sunulmuştur. O nerilerin oluşturulmasında literatu rdeki mevcut çalışmaların 
sonuçları da dikkate alınmış ve bo lge için uygulanabilirlig i deg erlendirilmiştir. 
 
3.2.1. Eğitim Faaliyetleri 
Eryılmaz Tu rkkan ve Hırca (2021) yaptıkları çalışma sonucunda taşkın bo lgelerinde halkın 
farkındalıg ını artırmak için yetkililer tarafından eg itimlerin gerçekleştirilmesi gerektig ini, aynı 
zamanda bireylerin sosyal karakteristiklerini de hesaba katan bir taşkın risk çerçevesinin taşkın 
yo netimi planlarını daha etkili ve su rdu ru lebilir kılabileceg ini belirtmişlerdir. Aynı zamanda 
Kadıog lu (2005), halk ne kadar iyi bir şekilde hazırlanır ve korunmayı o g renirse, yerel 
yo neticilerin de taşkın vb. gibi afetlerle daha kolay başa çıkabileceg ini belirtmiştir. Taşkınlara 
hazırlık sadece devletin ve yerel yo netimlerin go revi deg ildir. Bu nedenle, temel afet bilinci ve belli 
başlı davranış şekillerinin iyice bellenmesi, eg itim ve mesajların standartlaştırılarak ilgili 
kurumlar, STK’lar ve meslek odaları vasıtasıyla yaygınlaştırılması gerekmektedir. Bu standartların 
getirilmesi ve aynı zamanda eg itimlerin sıkı bir şekilde denetlenmesi şarttır. Her STK, meslek 
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odası, kurum ve kuruluşun taşkınlara karşı hazırlık ve bilinçlendirme amacıyla hazırladıg ı broşu r, 
kitap ve benzeri yayınların da mutlaka elden geçirilip afetler konusunda halka “standart 
mesajların” verilmesi sag lanmalıdır. Taşkınlara hazırlık ve kurtarma hizmetleri konusunda halk 
eg itimi vermek Sivil Savunma Genel Mu du rlu g u ’nu n go revidir (Kadıog lu, 2005). 
 
Taşkın risk farkındalıg ının geliştirilmesi için, gerekli eg itimlerin okul mu fredatlarına entegre 
edilmesinin son derece o nemli oldug u açıktır. Ancak bunun başarılı olabilmesi için eg iticilerin 
farkındalık du zeylerinin de yu ksek olması gerekmektedir. Dolayısıyla eg itimcilerin afetlere ve bu 
konularda verilecek eg itimlere bakış açılarını belirlemek o nemlidir. O g retmenlerin bilgi 
eksikliklerinin okullarda verilen afet eg itimlerinin başarıya ulaşmasını engelleyebilmektedir 
(Konur vd., 2023). Bo lgede bu konuda yapılan en etkin adım, Şeyihog lu vd. (2021) tarafından, afet 
eg itiminin disiplinler arası bir boyutu olması gereklilig inden yola çıkılarak, “Disiplinler arası Afet 
Eg itimi Programı” isimli bir eg itici eg itimi programı geliştirilmesidir. Programın amacı 
o g retmenlerin dog al afetler ve disiplinler arası afet eg itimi farkındalıklarını geliştirmek ve dog al 
afetlerle ilgili sahip oldukları bilgi du zeyini artırmaktır. Bu amaçlara ulaşmak için iş birlikli 
o g renme, anket çalışmaları, ato lye çalışmaları, saha gezileri benzeri aktiviteleri programa dahil 
etmişlerdir. Bu proje kapsamında, farklı branşlardan 36 o g retmenin katıldıg ı, beş gu n su ren ve 
çeşitli aktivitelerin gerçekleştirildig i bir su reç ile o g retmenlerin disiplinler arası afet eg itimi ile 
ilgili beklentilerini ve bu beklentilerin karşılanma durumlarını belirlemişlerdir. Katılımcılar farklı 
dog al afetlerle ilgili iş birlikli o g renme, deneyler, modelleme çalışmaları, ato lye çalışmaları, saha 
gezileri, go zlemler, artırılmış gerçeklik ve STEM gibi etkinliklere katılmışlardır. Genel olarak 
etkinliklerin beklentileri karşıladıg ı go zlemlenmiş, benzeri etkinliklerin okullarda yaygın olarak 
gerçekleştirilmesi gereklilig ine vurgu yapılmıştır. Şeyihog lu vd. (2023) ayrıca, farklı branşlardan 
toplam 24 o g retmen adayına 104 ders saati su ren bir çevrimiçi afet eg itimi du zenlemişlerdir.  
 
DKH’nda toplumsal bilinçlendirme kampanyaları du zenlenecek olan çeşitli seminerler, 
konferanslar, paneller, şenlikler, spor yarışmaları yu ru tu lebilir. Bilinçlendirme amaçlı yapılan bir 
o rnek, 24-26 Ekim 2013 tarihinde İ MO Trabzon tarafından du zenlenen Taşkın ve Heyelan 
Sempozyumu’nun kapanış oturumu olarak verilebilir. Son oturum şehir merkezinde halka açık 
olarak yapılmış olup taşkınlar hakkında akademisyen ve kurum yo neticilerinin sunumlarını içeren 
bir panel de gerçekleştirilmiştir. Ayrıca sempozyum kapsamında uygulanan Taşkın Farkındalık 
Anketi sonuçları sunulmuştur. Kampanyalarda go rsellig e yer vermek, slogan u retmek, ilgi 
uyandırmak ve tekrarlar yapmak çok o nemlidir. Bu amaçla so z konusu oturumun duyurusu için 
“AFET DEG İ L REHAVET YİKAR” sloganı ile el broşu rleri hazırlanmış ve şehir merkezinde 
dag ıtılmıştır. Toplumun ilgisini çeken etkinlikler, konserler, halkın tanıdıg ı kişilerden de tanıtımda 
yararlanılabilir. Bu tu nleşik bir afet durum yo netimi modeli ve olay komuta sisteminin oluşturulup 
eg itim ile yaygınlaştırılması için detaylar Kadıog lu (2005) ve Kadıog lu vd. (2005) çalışmalarında 
bulunmaktadır. 
 
3.2.2. Taşkın Müzesi ve Ziyaretleri 
Brilly ve Polic (2005) insanları bilgilendirmenin, insanları taşkınlar ve taşkın esnasında yapılması 
gerekenler ile ilgili eg itmenin ve uygun korunma o nlemlerinin alınmasının teşvik edilmesinin 
gereklilig ine dikkat çekmişlerdir. Farklı stratejiler kullanılarak kişilerin farkındalık ve risk 
algılarını artırmak da başarılı bir taşkın risk yo netimi sag lamak için son derece o nemli bir 
konudur (Thistlethwaite vd., 2018). Trabzon İ linde bu amaçla DSİ  22. Bo lge Mu du rlu g u  
bu nyesinde Bo lge Mu du ru  Dr. Emre Akçalı’nın fikir ve projelendirmesi o ncu lu g u nde Taşkın Mu zesi 
açılmıştır (Akçalı, 2021). İ nteraktif Taşkın Mu zesi'nde, ru subat kontrol tesis tipleri, şehir taşkını 
modelleri, heyelan-taşkın etkileşim modelleri, taşkın sinema salonu, taşkın mu dahale odası, erken 
uyarı sistemi ve mobil taşkın koordinasyon merkezi gibi bo lu mler yer almaktadır (Şekil 1). 
Mu zenin sanal gerçeklik odasında ise ziyaretçilere taşkın anı yaşatılmaktadır. Trabzon Taşkın 
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Mu zesi’nin olanakları kullanılarak taşkın farkındalıg ını ve hazırlıklı olma durumunu artırmaya 
yo nelik aktivitelerin daha sık yapılması oldukça etkili bir taşkın farkındalık ve bilgilendirme 
olanag ı sag layacaktır.  
 

 
 

Şekil 1. Taşkın Mu zesi, DSİ  22. Bo lge Mu du rlu g u , Trabzon 

 
3.2.3. Çocukların Bilinçlendirilmesi 
Taşkınlar için hazırlıg ı artırmak için farkındalık ve eg itim programlarının okul çag ındaki çocuklara 
da sag lanması ve çocukların da afet risk yo netimine dahil edilmesi gerekmektedir (Shah vd., 2020; 
Yıldız vd., 2021; Shah vd., 2022). Hem devlet kurumlarının hem de yerel yo netimlerin okullarda 
taşkın farkındalıg ı aktivitelerini artırmaları; çocuklara nasıl hazırlık yapılması gerektig ini, 
taşkından o nce, taşkın sırasında ve sonrasında neler yapmaları gerektig ini, tahliye rotalarını, ilk 
yardım yo ntemlerini o g retmeleri oldukça o nemlidir. Yıldız vd. (2021), çocukları daha iyi 
bilgilendirmek için, o g retmenlerin de eg itilmeleri gerektig ini ifade etmişlerdir.  Planlama başta 
olmak u zere afet yo netimi bilgilerini eg itimcilere aktarmak, afet yo netiminde o g retmenin aktif 
katılımını sag layarak onların bu alandaki becerilerini geliştirmek hedeflenmelidir (Kadıog lu, 
2005). Yine Yıldız vd. (2023) çalışmalarında çocukların afet yo netimi ve afetlere dirençli toplumlar 
oluşturma konularında ciddi potansiyele sahip olduklarını belirtmişler, çocukların afet risklerini 
azaltma çalışmalarında daha fazla katılmalarını sag lamak için dog al afetler ve risk ile ilgili 
bilgilerinin o zel afet eg itimleri ile desteklenmesi gerektig ini ifade etmişler ve dog al afet eg itiminin 
okul mu fredatlarının bir parçası olmasını o nermişlerdir. Bu, o zellikle ilk ve ortaokul du zeylerinde 
bazı derslerin mu fredatlarına bu konuların eklenmesi veya gerekirse sadece bu konu u zerine 
eg itimin verildig i yeni derslerin mu fredata eklenmesini gerektirmektedir. 
 
Basılı ve dijital ders materyallerine taşkınların sebep oldug u sonuçları, taşkınların o ncesini ve 
sonrasını ve taşkın anlarını go steren fotog raflar ve videoların eklenmesi, çocuklara sadece so zlu  
ve yazılı bilgi ile aşılanan taşkın bilincini gu çlendirebilir. Ancak mu fredat deg işimleri Shah vd.nin 
(2020) vurguladıg ı gibi, yavaştır, zaman gerektirir ve aynı zamanda maliyetleri yu ksektir. 
Dolayısıyla okul çag ındaki çocuklar için du zenlenecek aktiviteler son derece o nemlidir. 
Çocuklarda farkındalıg ı artırmak adına deneysel ve go rsel araçlar kullanılarak etkinlikler 
du zenlenebilir. Bunu destekler biçimde, Kimura vd. (2014) çalışma yaptıkları Zagreb’de 
çocukların taşkın riskiyle alakalı daha iyi bir kavrayışa sahip olmalarını sag lamak için deneysel ve 
go rsel araçların kullanımının afet riski azaltma stratejileri için o nemli oldug u sonucuna 
varmışlardır. 
 
Bilgi yaymak için kullanılabilecek poster, afiş, el kitapçıkları, boyama kitapları, karikatu rler dahil 
olmak u zere birçok materyal, farkındalık artışı için kullanılabilir. Ayrıca çocuklara yo nelik şarkılar, 
oyunlar, çizgi filmler, oyunlar ve çocuk tiyatroları gibi projeler geliştirilebilir. Taşkın mu zesi 
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ziyaretleri okulların gezi programına alınmalıdır. Meslek odalarının da bu ziyaretlere destek 
sag laması oldukça o nemlidir (Şekil 2). Hem mu fredatla alakalı hem de bag ımsız aktivitelerle 
alakalı uygulanabilecek bu belirtilen eylemlerin hiçbirinin bag ımsız kuruluşlar veya halk 
tarafından yu ru tu lemeyeceg i açıktır. Bu durumda başta Millı  Eg itim Bakanlıg ı ve DSİ  olmak u zere, 
sorumlu kurumlara iş du şmektedir.  
 

 
 

Şekil 2. İ MO Trabzon Şubesi tarafından çocukların Taşkın Mu zesi’ne go tu ru lmesi 

 
3.2.4. Belli Periyotlarda Anket Uygulanması ve Değerlendirmeleri 
Çog u çalışmada yapılan vurgular, yetkililerin halkın demografik karakteristiklerini de du şu nerek, 
halkı bilinçlendirmek, farkındalıklarını artırmak ve risk algıları ile hazırlıklı olma durumlarını 
iyileştirmek için daha çok çalışmalar yapılması gerektig ini go stermektedir. Stratejiler 
geliştirilirken ilgili bo lgenin insanının, yani hedef kitlenin o zelliklerinin bilinmesi ve buna go re 
çalışma yapılması o nemlidir. Halkın taşkın afetine yaklaşımı afetin sebep olacag ı yıkıcı sonuçları 
dog rudan etkileyebilmektedir. Kişilerin risk algılarının çok du şu k olmaması gerektig i gibi, taşkın 
o ncesinde veya taşkın anında panik yapacak ve dog ru eylemlerde bulunamayacak kadar da yu ksek 
olmaması gerekmektedir. Aynı zamanda taşkın bilgi du zeyleri, farkındalıkları ve hazırlıklı olma 
durumları dog ru seviyede olmalıdır. Bu tu n bunların du zenli olarak go zlemlenmesi, ilgili bo lgedeki 
taşkın yo netimi faaliyetleri açısından son derece o nemlidir. Bu da ancak taşkın riski taşıyan 
bo lgelerde belli periyotlarda anket uygulanması ve bilimsel deg erlendirmeleri ile mu mku n 
olabilmektedir. Bu amaçla uygulanabilecek anketlerin taşkın riskinin azaltılması veya genel olarak 
taşkın risk yo netimi faaliyetlerindeki olası eksiklikleri ortaya çıkarma ihtimalleri de go z ardı 
edilmemeli, bu çalışmalara o zen go sterilmelidir.  
 
Taşkın risk ve taşkın erken uyarı farkındalıg ı kapsamında DKH sınırları içinde taşkına en sık maruz 
kalan bo lgelerde yapılmış çalışmalar mevcuttur. DKH’nda 24-26 Ekim 2013 tarihinde İ MO 
Trabzon Şubesi tarafından du zenlenen Taşkın ve Heyelan Sempozyumu kapsamında taşkın 
farkındalık anketi uygulanmıştır. Anket taşkınların sıklıkla yaşandıg ı Batlama, Aksu, Espiye, 
Su rmene, Ko pru başı, Beşko y, Rize ve Gu neysu’da toplam 897 kişiye uygulanmıştır. Yapılan ankete 
go re, bo lgede yaşayan insanların çog unun taşkın felaketi yaşadıg ını ve konutlarının hala risk 
altında oldug una inandıg ını go stermektedir. Sonuçlara genel olarak bakıldıg ında, eg itim hazırlıklı 
olma davranışını etkileyen en belirgin deg işken olarak ortaya çıkmaktadır. Bireylerin eg itim 
du zeyi arttıkça o z sorumluluk ve bireysel yeterlilik duygularının da arttırdıg ı go ru lmu ştu r. 
Çalışmanın detaylı sonuçları Anılan ve Yaylalı (2014) ve Anılan ve Yu ksek (2017)’de 
bulunmaktadır. Anılan vd. (2021) çalışmalarında, taşkın farkındalıg ını ve risk bilincini, erken uyarı 
farkındalıg ı ve erken uyarı sonrasında insan farkındalıg ını o lçmek adına taşkın felaketi yaşayan 
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kişilerle bir anket çalışması du zenlemiştir. Taşkın farkındalık deg erlendirmesi kapsamında, 
taşkınların o nlenebileceg ine inanan %69’luk katılımcı profili bu o nlemlerin daha çok yapısal 
tedbirlerle olabileceg i go ru şu ndedir. Eryılmaz Tu rkkan ve Hırca (2021), taşkın yaşayanların risk 
algısını, sosyodemografik o zelliklerini dikkate alarak anket yoluyla analiz etmişlerdir. 
Çalışmalarında, katılımcıların yarısından fazlasının meydana gelen taşkın felaketlerini 
bilmemesinin risk algılarını etkiledig ini belirtmişlerdir. 
 
Taşkın farkındalıg ını ve risk bilincini o lçmek adına yapılmış ve ileride yapılması o nerilen anket 
çalışmaları sonucunda havza geneli ve riskli alanlar için taşkın tehlikesinin ve taşkından zarar 
go rebilirlig in azaltılması, taşkına karşı direncin arttırılması ve taşkın tehlikesiyle beraber taşkın 
riski hakkında bilginin geliştirilmesi gerekmektedir. Kamuoyu araştırmasının başarısını ve 
sonuçların daha fazla kullanılmasını garanti altına almak için yerel yo netimlerin de dahil olması 
gereken toplum temelli o nlemler alınması gerekmekte ve bu o nlemlerin vatandaş girişimleri, sivil 
toplum kuruluşları veya bu alanda çalışan dig er kamu kurum ve kuruluşlarla entegre edilmesi 
gerekmektedir. 
 
3.2.5. Halkın Taşkın Erken Uyarılara Karşı Güveninin Sağlanması 
Halkın taşkın direncinin artırılabilmesi için taşkın risk farkındalıg ının artırılması ve erken uyarı 
sistemlerinin o neminin kavratılması son derece o nemlidir. Farkındalık eksilig i oldug unda, bir 
uyarıyla karşılaştıg ında kişiler nasıl tepki vereceg ini bilememektedir. Bu da uyarıya itibar 
go sterilmemesi veya gu venilmemesine sebep olup harekete geçilememesine ve sonuç olarak 
taşkın hasarlarının boyutunun ciddi miktarda artmasına yol açabilmektedir. Parker vd. (2009), 
kişilerin taşkın erken uyarı sistemleriyle ilgili farkındalık du zeylerini belirlemek için bir anket 
çalışması yu ru tmu ş, taşkın uyarılarına yanlış tepki verilmesi ve bazen de tepki verilememesi 
durumlarına yol açabilecek psikolojik, sosyal ve ekonomik unsurları incelemişler; taşkın risk 
iletişiminde iyileştirmelere ihtiyaç oldug u ve insanların kafalarındaki soru işaretlerinin eg itim 
kampanyaları ile giderilmesi gerektig i sonuçlarına varmışlardır. Ek olarak, kişilerin birbirini 
uyarmasından çok taşkın erken uyarı sistemlerinin o n planda olması ve insanların uyarı 
sistemlerine gu venmelerinin sag lanması gerektig ini ifade etmişler, bunun kişinin harekete geçme 
kararı vermesini sag layacag ını ve su reci olumlu etkileyeceg ini savunmuşlardır. 
 
Taşkın uyarılarında suyun yu kselmesi beklenen maksimum seviyesinin ve pik akımın ne zaman ve 
nerelerde beklendig inin daha detaylı bilgilerle aktarılması insanları harekete geçmeye teşvik 
etmektedir. Alfieri vd. (2012), çalışmalarında, taşkın erken uyarı sistemlerinin taşkın risk yo netimi 
planlarının bir parçası olması gerektig ini, sade ve erişilebilir eg itimlerle bu sistemlerin kamu 
kurumlarına entegre edilmesinin uygun olacag ını ifade etmişlerdir. Uyarı sistemlerine duyulan 
gu venin ve bunlardan faydalanmanın artması konusunda devlet kurumlarının katılımı, tehlike 
tespit yo ntemleri ve bunların performansları hakkında yapılacak bilgilendirmelerin katkı 
sag layabileceg ini vurgulamışlardır. Gautam ve Phaiju (2013) taşkın riskini azaltma konusunda 
devlet kurumlarının erken uyarı sistemlerini afet risk azaltımı planlarına dahil etmesiyle birlikte 
toplumun daha donanımlı hale getirilmesinin ve altyapıların geliştirilmesinin etkili olabileceg ini 
go zlemlemişlerdir.  
 
DKH’nda yer alan Beşikdu zu  İ lçesinde yapılan bir çalışmanın sonuçlarına go re, bireylerin 
farkındalık du zeylerinin du şu k oldug u, halkın taşkınların o nlenemeyeceg ini du şu ndu g u  ve taşkın 
riskini o nleme konusunda kimlerin sorumluluk sahibi oldug uyla alakalı yeterli bilgiye sahip 
olmadıg ı go zlemlenmiştir. Olası bir taşkın anında ne yapacag ını bilmeyen kişilerin bile %31’i 
erken uyarı ve planlamalar konusunda bilgilendirme ve/veya eg itim almak istemedig ini ifade 
etmiştir. Bu durum, kişilerin taşkınla başa çıkma konusunda isteksiz olduklarını ve bilinçlerinin 
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du şu k oldug unu go stermektedir. Ne yapılması gerektig ini bilmeyen ve tecru be sahibi olmayan 
kişilerin erken uyarı sistemlerine gu venseler bile harekete geçerek dog ru eylemlerde bulunma 
ihtimallerinin du şu k oldug u saptanmıştır (Anılan vd., 2021). 
 
Havzada erken uyarı sistemlerine gu veni arttırmak için o ncelikle mevcut uyarı sistemlerinin 
geliştirilmesine ihtiyaç vardır. Ardından, yapılan uyarıların geçerlilig i toplumun gu ven duygusuna 
zarar vermemesi adına kontrol edilmelidir. Du şu k, yu ksek veya çok yu ksek alarm seviyesindeki 
farklı olaylar için farklı uyarı yo ntemleri kullanılmalıdır. Uyarı sisteminin dog rulug u, gu venilirlig i, 
uyarıların zamanlaması ve geçerlilig i detaylıca irdelenmeli; ilgili devlet kurumları ve sivil toplum 
o rgu tleri tarafından halk bu uyarılar ve uyarılar sonrasında nasıl davranılması gerektig i 
konusunda bilgilendirilmelidir. Halk, hu ku met ve medya arasındaki karşılıklı gu veni artıracak 
politikaların benimsenmesi de oldukça o nemlidir. Var olan erken uyarı sistemlerinde 
iyileştirmeler yapılması ve toplum temelli erken uyarı sistemlerinin geliştirilmesin ihtiyaç vardır.  
 
3.2.6. Taşkın İzi Faaliyet Çalışmaları 
Taşkın anında su seviyesi yu kseldig inde, en yu ksek seviyenin belirlenmesi ve kaydedilmesi, 
tarihsel hafıza ve o zellikle akarsu çevrelerinde gelecekteki faaliyetleri planlama açısından son 
derece o nemlidir. Çekilen taşkın suları, arazi ve yapılar u zerinde go ru nu r işaretler bırakır ve bu 
şekilde suyun ulaştıg ı maksimum seviyenin tahmin edilebilmesi için bir go zlem yapılması 
mu mku n olur (Şekil 3). Bu izler, taşkın suları mineraller, organik materyaller ve katı maddeler 
taşıdıkları zaman daha da belirgin olabilmektedir. Çog u durumda bu izler yavaşça dog al su reçler 
ve insanların hasarları onarma çabaları sebepleriyle yok olurlar. Bazı durumlarda ise, taşkının 
trajik yo nlerini anımsamak adına, maksimum su seviyesi bir işaret konularak kalıcı hale getirilmek 
istenir. Bu taşkın izi bir tabela, bir çizgi veya benzeri bir işaret kullanılarak ortaya çıkarılan ve 
maksimum su seviyesini go steren kalıcı bir işaret olarak tanımlanır. Yurtdışından taşkın su 
seviyesinin işaretlenmesine ilişkin Şekil 4’te o rnek uygulamalar sunulmuştur. Taşkın izi işaretleri 
için do kme demir, çelik, bronz veya pirinç, bazı durumlarda taş, tug la, beton, ahşap, hatta cam veya 
plastik malzemelerin kullanıldıg ı bilinmektedir (Goraczko, 2021). 
 

 
 

Şekil 3. 2015 yılı Arhavi, Hopa, Borçka taşkını izleri 

 
Belirli bir taşkında suyun yu kseldig i bilinen en yu ksek seviyeye bu işaretlerin konulması, yerel 
halkın risk algısını iyileştirmeye ve taşkını unutmasını engellemeye yardımcı olabilmektedir.  
Halka açık alanlara yerleştirildiklerinde, taşkınların sebep olabilecekleri potansiyel tehlikelerle 
ilgili farkındalıg ı arttırabilmektedirler. Taşkın izi verileri ayrıca, meydana gelmiş taşkınların 
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şiddetini belirlemek, taşkın debisi hesaplarında, taşkın haritalarının yenilenmesinde ve gelecekte 
olması muhtemel taşkınların şiddetlerini tahmin etmek için ilgili kurumlar tarafından da 
kullanılabilmektedir. Tarihsel taşkınlardaki en yu ksek su seviyelerini işaretleyerek, arazinin 
mevcut koşulları bakımından ilgili bo lgedeki su yu kselmelerinin olasılıklarının deg erlendirilmesi 
için o nemli referans sag larlar (Goraczko, 2021). Taşkın izi işaretleri akademik çalışmalarda da 
taşkın tahminlerinin dog rulanması açısından gu venilir veri olarak kullanılmaktadır. 
  
Gelecek çalışmalarda DKH’nda taşkın izi konusunun planlamacılar, yetkililer, mu hendisler ve yerel 
toplulukların temsilcileri gibi gruplar arasında popu lerleşmesini sag lamak iyi bir hedef olarak 
go zu kmektedir. Bu konuda geçmiş taşkın kayıtları ve verileri bulunan ve akarsu ıslahı konusunda 
tek yetkin kurum olan DSİ ’nin bir uygulama başlatması bo lge için oldukça o nemli bir ihtiyaçtır. 
Havzada sadece Beşikdu zu  İ lçesinde bulunan 1990 ve 2016 yıllarına taşkınına ait işaretleme 
faaliyetinin tu m havza bazında bundan sonra meydana gelecek su seviyesi yu kselmelerinde 
uygulanması gerekmektedir (Şekil 4). Ayrıca geçmiş taşkın verilerinden ve bo lgedeki halkın 
tecru belerinden faydalanarak yaşanmış taşkınların su seviyelerine de bu işaretlemelerde yer 
verilmelidir. Çog u taşkın izi dog al su reçler veya temizleme çalışmaları esnasında yok olmaya 
eg ilimlidir, dolayısıyla çabuk davranılması da o nemlidir. Bazı durumlarda daha du şu k 
seviyelerdeki ikincil taşkın izlerinin en yu ksek su seviyesini go steren taşkın izi oldug u 
du şu nu lebilir, dolayısıyla her bir izin u zerinin kapsamlı bir şekilde araştırılması, gerçekten en 
yu ksek su seviyesini go steren taşkın izinin bulunması ihtimalini artırmaktadır. 
 

 
 

Şekil 4. Yurtdışından ve Beşikdu zu ’nden taşkın su seviyesinin işaretlenmesine ilişkin o rnekler (URL 1; URL 
2; URL 3) 

 

3.2.7. Taşkın Tatbikatlarına Halkın Katılımı 
Terpstra ve Gutteling (2008) du şu k aciliyet duygusuna sahip bireylerin risk iletişimine tepki 
du zeylerinin de du şebileceg ini, dolayısıyla bu aciliyet duygusunun artırılmasının son derece 
o nemli oldug unu ifade etmişlerdir. Aynı zamanda hazırlıklı olma konusunda kendi 
sorumluluklarını kabul etmeyen bir grubun bulundug unu, bu kişilerin hazırlık faaliyetlerine 
katılmalarının nasıl sag lanabileceg i u zerinde çalışmalar yapılması gerektig ini, bunun risk algısını 
artırmak ve taşkın risk yo netimi konusunda hu ku metin ve bireylerin deg işen rolleri u zerinde daha 
net bir risk iletişimi sag lamak ile mu mku n olabileceg ini belirtmişlerdir. Krasovskaia vd. (2001) 
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yetkililer ve halk u zerinde yaptıkları çalışmalarda, halkın risk algısının daha du şu k oldug unu ve 
bunu iyileştirmek için bilginin daha iyi yayılması gerektig ini ve karar verici mercilerle halkın 
merkezde oldug u taşkın hasarı o nleme etkinliklerinin du zenlenmesinin uygun olabileceg ini 
belirtmişlerdir. Sorumlu kuruluşların acil durum tatbikatlarını anlaşılabilir ve işlevsel hale 
getirmesi oldukça o nemlidir (Wang vd., 2018). 
 
DKH’de son yıllarda Devlet Su İ şleri (DSİ ) 22. Bo lge Mu du rlu g u  ve Afet ve Acil Durum Yo netimi 
Başkanlıg ı (AFAD) kontrollu g u nde taşkın tatbikatları yapılmaktadır. Bu tatbikatlar ile go revli 
çalışma grupları arasındaki koordinasyonun gu çlendirilmesi ve halkın o zellikle afet ve acil durum 
toplanma alanları ve geçici barınma merkezleri noktasındaki farkındalıklarının artırılması 
amaçlanmaktadır. Bu durumda taşkın tatbikatlarına halkın katılımının sag lanmasının son derece 
o nemli oldug u açıktır. Halkın tatbikatlara katılımının teşvik edilmesi için sanatçıların, 
politikacıların, devlet bu yu klerinin konuşmalar yaptıg ı kamu spotları, konunun o nemini açıklayan 
basılı materyaller gibi araçlar daha geniş çevreyi kapsayacak etkinlikte kullanılabilir.  
 
3.2.8. Psikolojik Destek ve Rehberlik Birimi Oluşturulması 
Taşkın zararları arasında can ve mal kaybı gibi o nemli sonuçların dışında psikolojik sonuçlar da 
çok o nemli bir yere sahiptir. Taşkınların insan sag lıg ı u zerindeki etkileri hemen olaydan sonra ya 
da izleyen yıllarda başlayıp uzun yıllar devam edebildig i için, psikolojik etkiler, taşkın zararlarının 
o nemli bir sonucu olarak go ru lmektedir. Taşkınlardan direkt olarak etkilenen insanlarda, taşkını 
izleyen do nemlerde muhtemel olarak fiziksel ve duygusal stres meydana gelmekte, psiko-sosyal 
bozukluk ve kalp-damar hastalıklarına hassasiyet go ru lebilmektedir. Taşkınların başlıca psikolojik 
etkileri; duygusal travma, stres, depresyon, toplumdan soyutlanma, davranış deg işimleridir 
(Jonkman, 2005; Korkanç ve Korkanç, 2006). O zellikle ku çu k yaşta bu felakete maruz kalmış 
çocukların gelişimlerinde bu yu k etkiler bıraktıg ı yadsınamaz bir gerçektir. İ lkokul du zeyindeki bir 
çocug un bu denli bu yu k bir travmayı kendi başına yo netebilmesi pek mu mku n deg ildir. Bu sebeple 
çocuk gelişim uzmanları ve/veya psikologların destek sag laması elzemdir. Okul rehberlik 
servislerinin bu konu hakkında bilinçlendirilmesi ve tespit ettikleri çocukları yetkin kişilere veya 
kurumlara bildirip koordine bir çalışma ile çocukların gelişimlerinin go zlenmesi ve çocukların bu 
travma ile başa çıkabilmelerine destek olmaları gerekmektedir. MEB tarafından o zellikle DKH için 
oluşturulacak bu çalışma grubunun son derece faydalı olabileceg i du şu nu lmektedir. 
 
3.2.9. Diğer Çalışmalar 
Belediyelerin halka açık ato lye çalışmaları ile kişilerin hazırlıklı olma durumlarını arttırabilmesi 
mu mku ndu r. Halkın o zellikle kendi yo relerinde daha o nceden yaşanmış olan taşkınlarda 
kaydedilmiş fotog raf ve video go ru ntu lerinden ve bilgilerden oluşan sergilere katılımının 
sag lanması, ato lye çalışmaları, saha gezileri, mu mku n olan bu tu n medya kanallarını kullanarak 
hem halkı bilinçlendirmeye hem de risk algılarını makul bir du zeyde artırmaya yo nelik 
çalışmaların yapılmasının fayda sag layabileceg i du şu nu lmektedir. Alternatif olarak, bazı 
bo lgelerde, mu mku nse yerel sanatçıların ve/veya topluma mal olmuş, saygınlık derecesi yu ksek 
kişilerin katılımlarıyla du zenlenen ve taşkın fotog rafları ve videolarından, taşkınlarla ilgili 
bilgilendirici materyallerden oluşan sergilerin de bulundug u aktivitelerde halkın toplanması hem 
sergi aracılıg ıyla hem de tanınmış kişilerin yapacag ı kamu spotu nitelig indeki konuşmalarla halkın 
bilinçlendirilmesinin bir dereceye kadar mu mku n olabileceg i du şu nu lebilir. Kişilerin koruyucu 
o nlemler almalarını teşvik etmek amacıyla bir “taşkın gu nu ” du zenlenmesi, benzeri yıllık 
etkinliklerin gerçekleştirilmesi, geçmiş taşkınların sebep oldukları hasarı ortaya koyan anıtların 
yapılması gibi eylemlerin uygulanması etkili olabilmektedir. Ayrıca, bireylerin sosyal o zelliklerini 
dikkate alan bir taşkın riski direktifi oluşturmak, taşkın yo netimi planlarını daha verimli ve 
su rdu ru lebilir hale getirecektir. 
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4. SONUÇLAR 
 
Taşkın risk algısı, farkındalıg ı ve hazırlıklı olma durumunu etkileyen fakto rlerin incelendig i 
çalışmalarda, literatu rde u zerinde en çok durulan demografik fakto rler yaş, cinsiyet, eg itim 
durumu, gelir du zeyi ve mu lk sahiplig idir. Psikolojik fakto rler ise genel olarak, kaygı ve 
savunmasızlık, gu ven, sorumluluk bilincini kapsamaktadır. Taşkın tecru besi, alınan hasar, bilgi 
du zeyi ve fiziksel konum da risk algısı ve farkındalık u zerinde oldukça etkin parametrelerdendir.  
Literatu rdeki çalışmalar zaman zaman birbirleriyle çelişen, zaman zaman da birbirlerini destekler 
nitelikte sonuçlar vermişlerdir. Genel olarak yaş ile risk algısı ve hazırlıklı olma durumları arasında 
negatif ve pozitif korelasyon bulan çalışmaların sayısının birbirine yakın oldug u go ru lmektedir. 
Cinsiyete go re inceleme yapıldıg ında, genel olarak kadınların daha yu ksek risk algısına, 
farkındalıg a ve sorumluluk bilincine sahip oldukları go ru lmu ştu r. Eg itim durumu yu ksek kişilerin 
genelde daha du şu k risk algısına sahip oldukları, ancak hazırlıklı olma konusunda daha başarılı 
oldukları go ru lmu ştu r. Gelir du zeyi yu ksek kişilerin risk algılarının daha du şu k oldug u ve o nlem 
alma konusunda daha istekli oldukları ortaya çıkmıştır. Mu lk sahiplig i ile risk algısı arasındaki 
ilişkiler incelendig inde genel olarak ev sahiplerinin daha du şu k risk algısına sahip olduklarını ve 
koruyucu o nlem alma konusunda daha istekli oldukları go ru lmu ştu r.  
 
Psikolojik fakto rlerden kaygı ve savunmasızlık hislerinin risk algısı ve hazırlıklı olma durumlarını 
etkileyen en o nemli fakto r oldug u go ru lmu ştu r. Planlamalar ve alınan o nlemlere duyulan gu ven 
de risk algısını etkileyen o nemli bir fakto rken, sorumluluk bilincinin de az da olsa etkili oldug u 
go ru lmu ştu r. Taşkın tecru besi ve alınan hasar da dog al olarak risk algısını ve farkındalıg ı artıran 
fakto rler olarak o ne çıkmaktadır. Çalışmalarda aynı zamanda bilgi du zeyi arttıkça risk algısının 
arttıg ı ve yaşanılan bo lgenin taşkın riskine bag lı olarak risk algısının ve farkındalıg ın da deg iştig i 
go ru lmektedir. Toplumun afet bilincini ve dayanıklılıg ını artırmak konusunda çocukların 
bilinçlendirilmesi oldukça o nemlidir. Ayrıca; eg itim faaliyetleri, taşkın mu zesi ve ziyaretleri, belli 
periyotlarda anket uygulanması ve deg erlendirmeleri, halkın taşkın erken uyarılara karşı 
gu veninin sag lanması, taşkın izi faaliyet çalışmaları, taşkın tatbikatlarına halkın katılımı, psikolojik 
destek ve rehberlik birimi oluşturulması bo lgede yaşayan insanların risk algısı ve farkındalıkları 
için ihtiyaç duyulan çalışmalardır. Bunların dışında, kişilerin koruyucu o nlemler almalarını teşvik 
etmek amacıyla da etkinliklerin du zenlenmesi kişilerin o z sorumluluk duygularının gelişmesi 
açısından o nem arz etmektedir. 
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